
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   77Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 285/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: pedido da lavra da DPC MARIA DO PERPÉTUO SOCOR-
RO R. DE A. PICANÇO, presidente da AAI nº 502/2020-GAB/CGPC de 
07/12/2020, publicada no DOE nº 34.441 de 21/12/2020, que por meio 
do Of. nº 021/2021-CPPAD/DG/PC-PA, solicita a inclusão do nome do ser-
vidor, C.L.O., mat. nº 63550, à portaria inaugural, em razão de no curso 
da instrução probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar 
por do mesmo;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 502/2020-GAB/CGPC de 
07/12/2020, publicada no DOE nº 34.441 de 21/12/2020 incluindo o nome 
do servidor em epígrafe, como sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 286/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 93/2019-GAB/CGPC de 
07/05/2019, instaurada para identificar e individualizar responsabilidades, 
quanto a multa de trânsito envolvendo a VTR, modelo L200-Mitsubishi, placa 
JVM5437, autuado pela DPRF (tl26905967), conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios da prática de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 93/2019-
GAB/CGPC de 07/05/2019, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 287/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 342/2018-GAB/CGPC de 
12/12/2018, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma de 
fogo tipo PISTOLA, .40SW, Série: SCY75726, PAT.:18484 PC/PA, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de dolo ou culpa por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 342/2018-
GAB/CGPC de 12/12/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações, devendo ser providenciada 
a baixa da cautela da arma de fogo em nome do servidor I.E.S.J., 
mat. nº 54192977.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 288/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 391/2021-GAB/CGPC de 
01/10/2021, que apurou os fatos apresentados pelo M.P., onde é informa-
do que a Autoridade Policial lotada na DP de Afuá, em tese, teria deixado 
de atender solicitações do Parquet para apurar os fatos narrados na NF nº 
000061-270/2021, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que apontem a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 391/2021-
GAB/CGPC de 01/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 289/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 405/2021-GAB/CGPC de 
19/10/2021, instaurada para apurar responsabilidades do servidor, o qual 
teria, em tese, recebido a requisição do MP e sido negligente na instau-
ração do Procedimento Policial ref. a NF nº 001273-382/2018, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 405/2021-
GAB/CGPC de 19/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 290/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 450/2021-GAB/CGPC de 
16/11/2021, que apurou as responsabilidades referente a ausência de en-
caminhamento do Laudo Definitivo, concernente a droga apreendida nos 
autos do proc. nº 080067-04.2021.814.0042, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas capazes atestar a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 450/2021-
GAB/CGPC de 16/11/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 291/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 19/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 472/2021-GAB/CGPC de 
29/11/2021, que apurou as circunstâncias do furto da arma tipo PISTOLA, 
Taurus 840 .40SW, Série: SEY67611, PAT.:25310 PC/PA, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 472/2021-
GAB/CGPC de 29/11/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações, devendo ser providenciada 
a baixa da cautela da arma de fogo em nome do servidor F.J.L.S., 
mat. nº 5825741.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
Coordenador do Interior, em exercício
PORTARIA Nº 292/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 20/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 92/2021-GAB/CGPC de 
23/02/2021, que apurou a conduta do servidor, Raimundo Jaime Sales das 
Mercês, mat. nº 3251578, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 02 (dois) dias de SUS-
PENSÃO, ao servidor Raimundo Jaime Sales das Mercês, mat. nº 3251578, 
por infringência ao disposto no artigo 74, inciso XVII, todos da Lei Comple-
mentar nº 022/94 com suas alterações posteriores, a qual deverá em razão 
de conveniência para o serviço público, ser convertida em multa conforme 
prevê o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 293/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 22/04/2022
CONSIDERANDO: pedido da lavra da DPC Janaina Cedran Bergamini de 
Oliveira, Presidente da AAI nº 317/2020-GAB/CGPC de 18/09/2020, que 
solicitou a inclusão do nome do servidor, R.N.C.S., mat. nº 5710600 à 
portaria inaugural, em razão de no curso da instrução probatória, consta-
tou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 317/2020-GAB/CGPC de 
18/09/2020, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como sindicado 
nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 294/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 22/04/2022
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 287/2021-GAB/CGPC de 
15/07/2021, que apura a conduta do servidor F.L.O., mat. nº 5914145, 
conforme portaria inaugural;
CONSIDERANDO: o pedido de sobrestamento feito pelo Corregedor do Bai-
xo e Médio Amazonas/Tapajós, em virtude do afastamento para tratamento 
de saúde do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 287/2021-GAB/CGPC 
de 15/07/2021, conforme disposto no art. 98 §3º da Lei Complementar 
nº 022/94 e suas alterações, e após cessado o motivo gerador do sobres-
tamento, seja este revogado, para continuidade da apuração até a sua 
conclusão, respeitando os prazos prescricionais..
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 295/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 22/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 56/2020-GAB/CGPC de 
21/02/2020, que apurou a conduta do servidor, Y.N.V., mat. nº 57190222, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas robustas que apontem a ocor-
rência de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 56/2020-
GAB/CGPC de 21/02/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei 
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 296/2022-GAB/CGPC/DIVERSOS de 22/04/2022
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 249/2020-GAB/CGPC de 
27/07/2020, instaurada para identificar e individualizar condutas, face o 
teor do ofício nº 137/2020-MPPA/CGAB de 02/07/2020, 
conforme portaria instauradora;


